平成 24年 1月 27日

各 位
 会 社 名  株式会社椿本チエイン
 代表者名  代表取締役社長   長 勇

                            （コード番号 6371 東証･大証 第１部）
 問合せ先  取締役執行役員
       経営企画センター長 山本 哲也

                            （TEL 06－6441－0054）

簡易株式交換による連結子会社の完全子会社化に関するお知らせ

   当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社椿本マシナリー（以下「椿本
 マシナリー」）を株式交換完全子会社とする株式交換（以下「本株式交換」）を行うことを決議し、同日付

で両社の間で株式交換契約を締結しましたので、下記のとおりお知らせいたします。
   なお、本株式交換は、連結子会社を完全子会社化する簡易株式交換であるため、開示事項・内容を一部
 省略して開示しています。

記

 1. 本株式交換による完全子会社化の目的

当社は、経営環境の変化に機動的かつ柔軟に対応し、グループ経営の効率化を図るため、椿本マシナ

リーを完全子会社化することといたしました。

 2. 本株式交換の要旨
（1）本株式交換の日程

株 式 交 換 決 議 取 締 役 会 （ 両 社 ）  平成 24年 1月 27日
株 式 交 換 契 約 締 結 日 （ 両 社 ）  平成 24年 1月 27日
株式交換承認臨時株主総会（椿本マシナリー）  平成 24年 1月 27日
株 式 交 換 効 力 発 生 日        平成 24年2 月 29日（予定）
（注）当社は、会社法第 796 条第 3 項の規定により、株主総会の決議による承認を得ずに本株式

交換を実施いたします。

（2）本株式交換の方式

当社を株式交換完全親会社、椿本マシナリーを株式交換完全子会社とする株式交換です。

（3）本株式交換に係る割当ての内容

会社名 当社
（完全親会社）

椿本マシナリー
（完全子会社）

本株式交換比率 1 13.13

（注）1. 本株式交換に係る割当ての比率

 椿本マシナリーの普通株式 1株に対して、当社の普通株式 13.13 株を割当て交付します。
 ただし、当社が保有する椿本マシナリーの普通株式189,700株については、本株式交換に
 よる株式の割当ては行いません。

2. 本株式交換により交付する株式
 当社普通株式 1,159,379 株
 当社は本株式交換に際し、当社の保有する自己株式をもって行うことから、新株の発行は

行わない予定です。

（4）株式交換完全子会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

 3. 本株式交換に係る割当ての内容の算定の考え方

株式交換比率について、上場会社である当社の株式価値については市場株価平均法により、非上場会

社である椿本マシナリーの株式価値については時価純資産法により算定し、その結果を基に総合的に勘

案し、当事者間における協議のうえ決定いたしました。
なお、株式交換比率の算定の前提として、当社および椿本マシナリーが大幅な増減益になることや、

資産・負債の金額が直近の財務諸表に比べて大きく異なることなどは見込んでおりません。

 4. 本株式交換の当事会社の概要（平成 23年 12月 31日現在）

商  号 株式会社椿本チエイン
（完全親会社）

株式会社椿本マシナリー
（完全子会社）

(1) 本店所在地 大阪市北区中之島
三丁目 3番 3号

大阪市西区阿波座
一丁目 3番 15 号

(2) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 長 勇 代表取締役社長 近藤 正人

(3) 事業内容 各種動力伝動装置
および同付属品の製造販売等

各種伝動機器・装置
およびその部品の販売等

(4) 資本金 17,076 百万円 139 百万円
(5) 設立年月日 昭和 16年 1月 31日  昭和 46年8 月 2日
(6) 発行済株式数 191,406,969 株 278,000株
(7) 決算期 3 月 31日 3 月 31日

(8) 大株主および持株比率
 （平成23 年9 月30 日現在）

 （注）持株比率は、自己株式
   5,402千株を控除して計算し
   ております。

太陽生命保険株式会社    9.89%
日本生命保険相互会社    6.28%
日本トラスティ・サービス信託銀行
株式会社（信託口 9）    6.21%
日本マスタートラスト信託銀行株式
会社（信託口）     5.95%
日本トラスティ・サービス信託銀行
株式会社（信託口）    5.27%

株式会社椿本チエイン 68.24%
和泉チエン株式会社  19.42%
エイチアールディー株式会社
           12.34%

(9) 直前事業年度の財政状態および経営成績（平成 23 年 3月期）
純資産（百万円） 89,877 百万円（連結） 1,521百万円
総資産（百万円） 184,206百万円（連結） 5,421百万円
1 株当たり純資産（円） 448.43 円（連結） 5,471.68円
売上高（百万円） 138,243百万円（連結） 10,559 百万円
営業利益（百万円） 11,022百万円（連結） 138 百万円
経常利益（百万円） 11,111 百万円（連結） 147 百万円
当期純利益（百万円） 6,093百万円（連結） 73百万円
1 株当たり当期純利益（円） 32.76円（連結） 264.52 円

 5. 本株式交換後の状況

本株式交換による商号、本店所在地、代表者、事業内容、資本金、決算期について変更はありません。

 6. 今後の見通し

椿本マシナリーは当社の連結子会社であり、本株式交換が当社の業績に与える影響は軽微です。

以上